
Cl: 5.3.1.2/2/2013

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 7393/2022

Tit./Fasc./Anno 5.3.1.2.0.0/2/2013

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiamento  iiretto  (SIA)  per  INDAGINI  GEOLOGICHE,
GEOTECNICHE,  STUDI  ED  ATTIVITA'  DI  CAMPO,  STUDIO  GEOLOGICO,
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE (CSP). S.P. n. 1 "Di Montelepre":
Borgo Nuovo - Montelepre - Partinico. - Lavori ii M.S. per la realizzazione ii
una barriera paramassi,  sistemazione iel piano viario ei opere ii correio.
Comuni  ii  Torretta,  Monreale,  Palermo  Progetto  ii  fattibilità  tecnico-
economica prot. N° 52757 iel 25/06/2019- Importo complessivo iel progetto
ii  €.  1.760.000,00 Approvazione atti  ii  incarico  -  Determina a  contrarre  -
Afiiamento iel servizio (SIA) - Impegno ii spesa e attivazione iel F.P.V. CUP:
D47H12000760006 CIG: 9577676444 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott. Girolamo Schiera.
Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Dato atto , ai sensi iell’art. 6 bis iella legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente 
provveiimento non sussistono motivi ii confitto ii interesse, neppure potenziale, per 
chi lo aiotta
Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.
Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.
Girolamo Schiera con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui alla stessa.

Determina Dirigenziale N. 6013 del 29/12/2022
Protocollo N. 86871/2022

Firmato digitalmente da PAMPALONE SALVATORE

pagina 1



Palermo, 29/12/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone

2

pagina 2



Cl: 5.3.1.2/2/2013

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 questa  Direzione  nell'ambito  iella  programmazione  iegli  interventi  sulla
viabilità provinciale  ha previsto l’intervento sulla S.P. n. 1 “Di Montelepre”:
Borgo  Nuovo  –  Montelepre  –  Partinico.  -  Lavori  di  M.S.  per  la
realizzazione di una barriera paramassi, sistemazione del piano viario
ed opere di corredo ii importo complessivo pari ai € 1.760.000,00;

 con  Determina  iel  Direttore  Generale n.  4 iel  18/04/2015 l'ing.  Girolamo
Schiera è stato nominato Responsabile Unico iel Proceiimento iel progetto ii
cui sopra;

 in iata 25/06/2019 con prot. n.  52757 è stato reiatto il Progetto ii fattibilità
tecnico-  economica  iella  S.P.  n.  1  “Di  Montelepre”:  Borgo  Nuovo  –
Montelepre  –  Partinico.  -  Lavori  di  M.S.  per  la  realizzazione  di  una
barriera paramassi, sistemazione del piano viario ed opere di corredo,
ii importo complessivo pari ai € 1.760.000,00,  già inserito nel Piano Triennale
OO.PP. 2021/2023;

Il quairo economico iel P.F.T.E. risulta il seguente:
A Lavori €.

1.387.871,00
€

1.387.871,00
A ieiurre costi per piano ii sicurezza €.

17.871,00
Importo a base i’asta €.

1.370.000,00
B Somme a disposizione dell’Amm.ne

Oneri ii iiscarica e vari €.      7.000,00

Imprevisti <=5% €.    25.439,96

Competenze  tecniche  (2%  -  art.  113  c.2  D.L.gs
50/2016)

€.    25.757,42

Spese per accert. ii laborat. e verif.tecniche previste
ial C.S.A.

€.      6.000,00

I.V.A. sui lavori (22% x A) €.  305.331,62

Contributo A.V.C.P. €.        600,00

Totale Somme a disposizione €.
372.129,00

  €.
372.129,00

TOTALE PROGETTO €.
1.760.000,00

 il personale tecnico ii questa Direzione, numericamente esiguo, malgraio in
possesso  ielle  professionalità  tecniche per  svolgere l’incarico  in  oggetto,  è
occupato nell’espletamento ii numerosi altri compiti istituzionali iisposti ial
Dirigente, rispetto ai quali il personale non può essere iistolto senza che ne
ierivi  un  pregiuiizio  per  l’organizzazione  iella  struttura  ei  il  rispetto  iei
tempi ii programmazione iei lavori;

 per afiiare il suiietto incarico sono stati preiisposti i seguenti elaborati:
1. Relazione tecnico-illustrativa e calcoli iegli importi per l’acquisizione iei

servizi
2. Schema ii contratto

pagina 3



Ritenuto che:

 il  progetto “S.P.  n.  1  “Di  Montelepre”:  Borgo  Nuovo  –  Montelepre  –
Partinico.  -  Lavori  di  M.S.  per  la  realizzazione  di  una  barriera
paramassi,  sistemazione  del  piano  viario  ed  opere  di  corredo”, ii
importo complessivo pari ai € 1.760.000,00 ha un importo a base i’asta ii €
1.370.000,00; ne consegue, come riportato nella Relazione tecnico-illustrativa
e calcoli iegli importi per l’acquisizione iei servizi, che l’importo a base i’asta
iel  servizio  SIA  in  oggetto  è  ii    €  138.190,10   (oltre  IVA  e  contributo
INARCASSA)  come  ia  iocumento  economico  allegato,  ieterminato  in
applicazione  iel  DM  17  giugno  2016  iel  Ministero  iella  Giustizia  e,
precisamente: 
Corrispettivi professionali prestazioni normali 
comprensivi ii spese (Tav. Z-2 e art. 5 iel DM 
17/06/2016)

€ 122.190,10

 Iniagini geologiche, geotecniche e prove ii laboratorio €   16.000,00

Sommano € 138.190,10

Contributo INARCASSA (4%) € 5.527,60

Imponibile IVA € 143.717,70

IVA (22%) € 31.617,89

incentivo tecnico art. 113 iel i.lgs 50/2016 € 1.381,90

Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi € 176.717,49

 ai sensi iell'art. 36, comma 1, iel D.lgs 50/2016, l'afiiamento e l'esecuzione
iei  lavori, servizi e forniture ii importo inferiore alle soglie ii cui all'articolo
35 avvengono nel rispetto iei principi ii cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42
nonché nel rispetto iel principio ii rotazione iegli inviti e iegli afiiamenti e
in  moio  ia  assicurare  l'efettiva  possibilità  ii  partecipazione  alle
microimprese, piccole e meiie imprese;

 l'art. 1, comma 2, iella Legge 11 setteabre 2020, n. 120, recita: Fermo quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 del Decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni
appaltanti  procedono  all’afidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,
servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35
del Decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a)  afidamento diretto per lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro e per
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività
di progettazione, di iaporto inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione
appaltante procede all’afidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo
30 del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto legislativo n. 50 del 2016,
e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate
esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di  afidamento,  anche individuati  tra
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante,
comunque nel rispetto del principio di rotazione;

Considerato che:

 per  l'iniiviiuazione  iegli  O.E.  è  stato  consultato  il   D.D.G.  n.  2195  del
21/12/2021   iell’Assessorato  ielle  Infrastrutture  e  iella  Mobilità
Dipartimento  Regionale  Tecnico  che  approva  l’Aggiornamento  perioiico

4

pagina 4



Cl: 5.3.1.2/2/2013

iell’Albo  Unico  Regionale  (Art.12  L.R.  12  luglio  2011  n.  12  e  s.m.i.)  con
allegato l’Albo Unico iei Professionisti  aggiornato  alla iata iel 21/10/2021
ienominato Allegato “A”; 

 ai fini iell’iniiviiuazione iell’afiiatario iel servizio SIA si è proceiuto ai sensi
iell’art.  1,  comma  2,  lett.  a)  iella  Legge  120/2020   e  ss.mm.ii.,  meiiante
afiiamento  iiretto  tramite  consultazione   ii  un  O.E.  che  presentava
l’iscrizione all’Albo Unico Regionale iella  Regione Siciliana  iell’Assessorato
ielle Infrastrutture e iella Mobilità Dipartimento Regionale Tecnico – Allegato
“A” aggiornato alla iata iel 21/10/2021 ei iscritto nella piattaforma telematica
ME.PA.  gestita ia CONSIP s.p.a.,  nel  rispetto  iei  principi ii  economicità e
rotazione iegli inviti;

 a tal fine nel rispetto  iei  principi ii  economicità e rotazione iegli  inviti,  la
Direzione  Viabilità  ha  iniiviiuato  il  professionista   che  già  in  passato  ha
manifestato  interesse  ai  avere  afiiati  incarichi  ii  progettazione  avenio
formulato oferta a ribasso in altra gara caleniata ialla Città Metropolitana ii
Palermo; 

 Con  nota  prot.  n.  86510  iell'  28/12/2022   la  Direzione  Viabilità  avenio
iniiviiuato  il  professionista  con  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto
iell'afiiamento ha richiesto all'Ing. Nicolò Rizzo con seie in Castellammare
iel  Golfo  (TP)  via  Duchessa  n.  29/C,  -PEC:
nicol.rizzo@oriineingegneritrapani.it -   C.F.  RZZNCL61S10G273K  -  P.IVA
02566770810  iscritto all'Oriine iegli Ingegneri iella Provincia ii Trapani al
n.ro 708/A,  e all'Albo Unico Regionale (L.R. 12/07/2011 art. 12) ii cui al D.D.G.
n. 2195 iel 21/12/2021, a confermare la propria oferta già manifestata in altra
gara;

 In riscontro iella sopracitata nota, con nota pec prot. n. 86689 iel 29/12/2022
il professionista  Ing. Nicolò Rizzo accettava la proposta confermanio il ribasso
iel 49,70% sul corrispettivo professionale, oltre IVA e Cassa ii Previienza;

  A seguito iel ribasso oferto, il Quairo economico ii afiiamento SIA iiventa
il seguente:
Corrispettivi professionali prestazioni normali 
comprensivi ii spese (Tav. Z-2 e art. 5 iel DM 
17/06/2016)

€ 61,461.62

 Iniagini geologiche, geotecniche e prove ii laboratorio € 8,048.00

Totale ribassato € 69,509.62

Ribasso ii aggiuiicazione (49,70% su €. 138.190.10) € 68,680.48

Contributo INARCASSA (4%) € 2,780.38

Imponibile IVA € 72,290.01

IVA (22%) su €. 72.290,01 € 15,903.80

Totale oneri complessivi relativi al SIA € 88,193.81

incentivo tecnico art. 113 iel i.lgs 50/2016 € 1,381.90

Totale aggiudicazione SIA al netto del ribasso e
compreso oneri € 89,575.71

Totale in c.t. € 89,576.00

 ai sensi iel D. Lgs. n° 118/2011 e ss.mm.ii., allegato n° 4/2, principio 5.4.9, alla
fine  iell’esercizio  finanziario  le  risorse  non  ancora  impegnate,  sono

pagina 5



interamente conservate nel Fonio Pluriennale Vincolato qualora sussistono le
coniizioni ii cui alle lettere a) e b) ei una ielle coniizioni ii cui alle lettere c),
i) ei e) iello stesso principio;

 poichè per l'intervento in oggetto sussistono le coniizioni ii cui alle lettere a)
ei  i)  iel  D.  Lgs.  n°  118/2011  e  ss.mm.ii.  allegato  n°  4/2  principio  5.4.9,
seconio cui alla fine iell’esercizio finanziario le risorse non ancora impegnate
sono interamente conservate nel fonio pluriennale vincolato;

Visto il Regolamento ii contabilità
Visto il D.Lgs. 267/2000
Visto il D.Lgs n. 118/2011
Visto   il D.Lgs n. 50 iel 18/04/2016 e ss.mm.ii. (L. n. 120 iel 11/09/2020)
Vista la L.R. n. 7/2019
Viste  le  "Moialità  operative  per  l'applicazione iella  rotazione iegli  inviti  e  iegli
afiiamenti ai sensi iell'art. 36 iel D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii." aiottate ia questo
Ente con  prot. n. 76864 iel 25/09/2018;
Visto il Regolamento per la Disciplina iei Contratti approvato con Deliberazione iel
Commissario Straoriinario n. 124 iel 26/11/2019

PROPONE

Che si aiotti il  presente provveiimento che contenga le seguenti ieterminazioni:

 Approvare  la  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  iella
presente proposta;

 Approvare gli elaborati: 1) Relazione tecnico-illustrativa e calcoli iegli importi
per l'acquisizione iei servizi; 2) Schema ii contratto;

 Affidare ai  sensi  iell’art.  1,  comma  2,  lett.  a)  iella  Legge  120/2020   e
ss.mm.ii., all' Ing. Nicolò RIZZO con seie in Castellammare iel Golfo (TP) via
Duchessa  n.  29/C,  -PEC:  nicol.rizzo@oriineingegneritrapani.it -   C.F.
RZZNCL61S10G273K - P.IVA 02566770810  iscritto all'Oriine iegli Ingegneri
iella Provincia ii Trapani al n.ro 708/A, iotato ielle necessarie competenze e
requisiti  previsti,  il  servizio  (SIA)  per  INDAGINI  GEOLOGICHE,
GEOTECNICHE,  STUDI  ED  ATTIVITA’  DI  CAMPO,  STUDIO  GEOLOGICO,
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA,  COORDINAMENTO  DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE (CSP) iell' intervento ienominato:
“S.P.  n.  1 “Di  Montelepre”:  Borgo Nuovo –  Montelepre –  Partinico.  -
Lavori  di  M.S.  per  la  realizzazione  di  una  barriera  paramassi,
sistemazione  del  piano  viario  ed  opere  di  corredo”  CUP:
D47H12000760006,  che  ha  oferto  un  ribasso  percentuale  del  49,70%
(quarantanove/70)  sull'importo  a  base  i'asta  pari  ai  €.  138.190.10,  per  un
importo  di  aggiudicazione  pari  ad  €.  69.509,62,  al  netto   ii  contributo
INARCASSA 4% ii €. 2.780,38 ei IVA 22% ii €. 15.903,80;

 Impegnare  la  somma  ii  €  89.576,00  (comprensiva  ii  IVA  e  contributo
INARCASSA, nonchè incentivo tecnico art.113 iel D.Lgs 50/2016) nell'esercizio
finanziario iel  bilancio 2022 capitolo 261606/03 DIR 9  ienominato   “Incarichi  
professionali di progettazione e per consulenze geologico-geotecniche”  iove
sono previste per tale attività le somme con i seguenti coiici: S.10.5.2.2;

6

pagina 6



Cl: 5.3.1.2/2/2013

 Dare atto che l'aggiuiicazione iiverrà eficace ai sensi iell'art. 32 comma 7
iel  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.  A  seguito  ielle  verifiche  iel  possesso  iei
requisiti;

 Attivare  la  conservazione  ielle  risorse,  pari  ai €  89.576,00,  nel  Fonio
Pluriennale Vincolato con la variazione ii esigibilità nell’esercizio finanziario
2023  poichè per l'intervento in oggetto sussistono le coniizioni  ii  cui  alle
lettere a) ei i) iel D. Lgs. n° 118/2011 e ss.mm.ii., allegato n° 4/2, principio
5.4.9;

 Dare evidenza  iella proceiura ii afiiamento iiretto tramite pubblicazione
ii un avviso sul sito internet istituzionale iell'Ente;

 Dare atto, ai  sensi  iell’art.  6  bis  iella  legge 7/8/1990 n°  241,  che  per  il
presente provveiimento non sussistono motivi ii confitto ii interesse, neppure
potenziale, per il Responsabile iel Proceiimento.

                                                                 
                                                                    Il Responsabile

Unico iel Proceiimento                                                                                         
                                                                            Ing. Girolamo Schiera

Si allega: 
1) Relazione tecnico-illustrativa e calcoli  iegli  importi per l'acquisizione iei
servizi;
2) Schema ii contratto;

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

pagina 7


